2018 года. В рамках этой работы Компания также провела зачет авансов выданных с авансами полученными.

Исключение резерва по обязательствам дочернего предприятия

Компания исключила ранее созданный резерв в рамках своих гарантийных обязательств перед банком по займу
дочернего предприятия и раскрыла как условные обязательства.

Пересчет отложенного подоходного налога

Как результат пересчета ошибок в разделах выше, балансы отложенного налогового актива и расходы по
подоходному налогу были пересмотрены.

АО «Национальная компания «Казахстан инжиниринг»
Примечания к отдельной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

8

3. Пересчет сравнительной информации, продолжение

(б) Отдельный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2019 года
Статьи отдельного отчета о финансовом положении Компании на 31 декабря 2019 года, содержащие ошибки, и их пересчет представлены в нижеследующей таблице:

тыс. тенге
2019,

до пересчета

Резерв по
ожидаемым
кредитным

убыткам

Признание
выручки по
договорам с

покупателями

Рекласси-
фикация
займов

Исключение
резерва по

обязательствам
дочернего

предприятия

Пересчет
отложенного
подоходного

налога
2019,

пересчитано

Активы
Инвестиции в дочерние, совместные и ассоциированные предприятия  23,628,456   5,203,605   –   –   –   –   28,832,061
Отложенный налоговый актив  1,719,238   –   –   –   –   (73,774)  1,645,464
Займы выданные – долгосрочная часть  6,698,891   (4,919,742)  –   11,423,054   –   –   13,202,203
Прочие долгосрочные активы  417,123   –   –   (416,355)  –   –   768
Авансы выданные и прочие текущие активы  57,045,753   –   (1,755,684)  (516,616)  –   –   54,773,453
Торговая и прочая дебиторская задолженность  9,366,007   (29,000)  –   (6,599,777)  –   –   2,737,230
Займы выданные – краткосрочная часть  3,890,306   –   –   (3,890,306)  –   –   –
Капитал
Непокрытый убыток  (12,831,551)  254,863   –   –   687,876   (73,774)  (11,962,586)
Обязательства
Торговая и прочая кредиторская задолженность  9,850,452   –   –   –   (687,876)  –   9,162,576
Авансы полученные  60,586,505   –   (1,755,684)  –   –   –   58,830,821

АО «Национальная компания «Казахстан инжиниринг»
Примечания к отдельной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

9

3. Пересчет сравнительной информации, продолжение

(в) Отдельный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2018 года
Статьи отдельного отчета о финансовом положении Компании на 31 декабря 2018 года, содержащие ошибку, и их
пересчет представлены в нижеследующей таблице:

тыс. тенге
2018,

до пересчета

Резерв по
ожидаемым
кредитным

убыткам

Рекласси-
фикация
займов

Пересчет
отложенного
подоходного

налога
2018,

пересчитано

Активы
Инвестиции в дочерние, совместные и
ассоциированные предприятия  22,777,859   5,393,271   –   –   28,171,130
Отложенный налоговый актив  2,331,062   –   –   930,264   3,261,326
Займы выданные – долгосрочная часть  7,402,795   (7,224,410)  11,527,610   –   11,705,995
Прочие долгосрочные активы  477,443   –   (416,355)  –   61,088
Авансы выданные и прочие текущие
активы  9,034,795   –   (516,616)  –   8,518,179
Торговая и прочая дебиторская
задолженность  6,370,459   –   (6,182,560)  –   187,899
Займы выданные – краткосрочная часть  4,412,079   –   (4,412,079)  –   –
Капитал
Непокрытый убыток  (5,683,068)  (1,831,139)  –   930,264   (6,583,943)

(г) Отдельный отчет о доходах и расходах за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Статьи отдельного отчета о доходах и расходах за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, содержащие ошибки,
и их пересчет представлены в нижеследующей таблице:

тыс. тенге
2019,

до пересчета

Резерв по
ожидаемым
кредитным

убыткам

Признание
выручки по
договорам с

покупателями

Исключение
резерва по

обязательствам
дочернего

предприятия

Пересчет
отложенного
подоходного

налога
2019,

пересчитано

Доходы от реализации  60,709,295   –   1,755,684   –   –   62,464,979
Себестоимость реализации  (60,279,258)  –   (1,755,684)  –   –   (62,034,942)
Общеадминистративные
расходы  (2,839,431)  –   –   687,876   –   (2,151,555)
Восстановление убытков
(убытки) от обесценения,
нетто  (3,567,159)  1,113,327   –   –   –   (2,453,832)
Финансовые расходы, нетто  (2,245,172)  972,675   –   –   –   (1,272,497)
Расходы по подоходному
налогу  (611,824)  –   –   –   (1,004,038)  (1,615,862)

 Доходы от реализации
Статья включает доходы от реализации продукции двойного назначения по договорам государственного заказа с
фиксированными ценами. Детальная информация по выручке по договорам с покупателями была следующей:

тыс. тенге 2020
2019,

пересчитано

Обязанность к исполнению по времени
Товары и услуги передаются в определенный момент времени  1,169,318   –
Товары и услуги передаются в течение периода  63,277,782   62,464,979
  64,447,100   62,464,979
Остатки активов и обязательств по договорам
Активы по договору  130,381   –
Цена сделки, распределяемая на оставшиеся обязанности к исполнению